临县农机发（2020）28号

临夏县2020年农机购置补贴
工作总结

2020年，我县农机购置补贴工作按照《甘肃省2018-2020年农业机械购置补贴实施方案》、《临夏县2018-2020年农业机械购置补贴工作实施方案》的要求，加强组织领导，强化工作措施，落实工作责任，规范操作运行，坚持“公开、公平、公正”的原则，严格落实执行“一件事一次办的”工作要求，不折不扣地落实好国家农机购置补贴政策，使农机购置补贴工作取得了明显的成效，现将2020年农机购置补贴工作简要总结如下。
一、农机购置补贴资金落实情况
2020年省上安排我县农机购置项目资金455万元，其中：国补资金400万元，省级补贴资金55万元。按照省州县农
机购置补贴资金使用方案的要求，严格执行相关规定，全面实行“全价购机、定额补贴、县级结算、直补到卡”的补贴资金兑付方式。全年共完成录入申请870户1045台，申请录入中央补贴资金302.778万元，分八批次兑付资金358.548万元，其中兑付中央补贴资金303.548万元、省级补贴资金55万元，兑付率为78.80%（第七批次补贴资金13.561万元和报废补贴资金0.77万元正在核验兑付当中）。共购置动力机械60台；耕整地机械203台；农业废弃物利用处理设备1台；收获后处理机械180台；收获机械15台；田间管理机114台；畜牧机械469台；种植施肥机械3台，带动农民投入资金达815.31万元。完成报废农机具4台，完成报废补贴资金7700元；完成河湟等7家合作社装备提升机具购置任务，现已投入使用。实行“一站式”服务，加强补贴机具全程监管，及时兑付补贴资金，确保了适宜我县购置的农业机械应补尽补。2020年结转中央补贴资金96.452万元，在2021年农机购置补贴工作中优先使用。农机购置补贴政策的持续实施，优化了我县农机装备结构，促进了农业增效、农民增收，提升了农业机械在农业生产中的主导地位。农机补贴政策落实过程中，我们严格执行国务院“三个禁止”要求，坚持“五项制度”、“八个不得”， 切实做到了四个到位：即贯彻会议精神到位、宣传动员到位、工作措施到位、便民服务到位；实现了五个结合：即农机购置补贴工作与设施农业建设相结合、与畜牧养殖业相结合、与农业产业扶贫相结合、与粮改饲推广工作相结合、与培育发展农机专业合作社相结合，农机购置补贴为全县脱贫功坚和乡村振兴中注入了新的活力。
二、主要做法
（一）加强组织领导，确保项目实施。一是成立了以县上分管领导为组长，相关部门主要领导任副组长，25个乡（镇）长为成员的临夏县落实农机购置补贴工作领导小组，加强组织领导，靠实工作责任，确保了农机购置补贴政策的顺利实施。二是根据省州的实施方案，研究制定了《临夏县2018-2020年农机购置补贴政策实施方案》，确保了农机购置补贴工作有计划、有步骤、有组织的开展。三是制定下发了《临夏县农机购置补贴机具核验制度》，强化农机购置补贴机具核验管理，防范管理风险。
（二）加大宣传力度，提高知晓率。为确保购机补贴政策正确实施，集中开展农机购置补贴宣传工作，充分利用广播、电视、报刊、标语、公告等形式，宣传农机补贴政策，共印发各类宣传资材料2万多份。并利用逢集日、“三夏”、“三秋”下乡、各类农机工作会议、农机安全宣传月等活动进行广泛有效的宣传，同时加强农机补贴手机APP的宣传推广工作，农户使用农机购置补贴APP申请和审核工作正常运行。通过宣传，农机补贴政策在我县已家喻户晓、人人皆知。
（三）严格规范申请程序。农机购置补贴政策实施过程中，我中心严格按照补贴申请程序，积极引导购机群众在已获得部级或省级有效推广鉴定证书的产品目录中自主选型，购机后本人持身份证、户口簿、一折通、发票及相关手续到政务大厅便民窗口申请补贴，经工作人员审查申请资料无误后再进行网上申报，并现场打印农机购置补贴申请表。
（四）强化监管，严防疏漏。为强化对农机补贴工作的监督管理，着重从以下几个方面加强监管。一是强化对农机经销商的监管。重点监督经销商在农机补贴政策宣传上不能误导，售机价格上不能抬高，机具质量、售后服务必须保障。我们采取调查、回访、抽查等方法，监督经销商在政策宣传、机具售价、售后服务上不出偏差；二是强化对农机补贴项目的监管。规范农机补贴程序，完善农机补贴资料，做到见机见人、人机一致、机具型号一致，确保农机补贴程序及标准符合上级主管部门的规定要求；三是强化对农机补贴机具的监管。严格审查审核购机人身份和有效证件，防止利用农民身份套取补贴资金，并明确规定补贴机具在两年内不得转卖，两年内随机抽查，如发现不实，要追回补贴资金。
（五）严格核查机制，及时兑付资金。为确保农机补贴政策顺利实施，让农民群众及时领到补贴资金。核查工作实行领导包片、干部包乡制度，做到“三见五查”，“三见”即见人、见机、见票；“五查”即：一查补贴对象是否符合规定；二查购机人与补贴指标申领人是否一致；三查所购机具、出厂编号、发动机号是否与《补贴机具核查花名册》一致；四查所购机具是否有永久性铭牌；五查所购机具的使用情况，入户核查全覆盖。今年我中心组织干部职工先后6批次对补贴机具进行入户核查，做到了“三见五查”，入户核查率达到100%。同时，坚持“机具核查一批、资金兑付一批”的原则，核查审核无误后，分6批次进行资金兑付，按时完成了省厅要求的资金结算进度。
三、存在的困难和问题
1、进一步加大农机购置补贴机具质量投诉、售后服务等方面的工作力度；
2、部分生产企业没有及时在农机补贴系统上传补贴机具信息，导致农户申请办理补贴时无法录入系统，影响办事效率。
3、农机合作社入社人员数量相对较少，总体规模小；缺乏管理人才和技术人才，由于农民文化水平比较低、视野狭窄，缺乏经营管理和开拓市场的能力；
4、从事农机行业的专业技术人才缺乏，尤其缺乏中、青年人农机专业技术人才，导致农机合作社社员平均年龄较大大，朝气不足。
5、在农机购置补贴系统中有牌证管理的补贴机具有免审功能，不用审核人员在系统内审核直接到公示，有审核错误的现象发生。
四、意见及建议
1、指定专人负责农机购置补贴机具质量投诉、售后服务等方面的工作力度，及时督促相关企业做好售后服务。
2、建议省厅督促相关生产企业及时在农机补贴系统上传补贴机具信息，提高农机补贴工作的办结率。
3、进一步加大对农机合作社理事长及管理层人员的培训，规范合作社软件资料，提高合作社运作水平。
4、进一步加大合作社好经验、好做法的宣传，提高广大群众对农机合作社作用的认知度，抓好农业生产的全程机械化。
5、建议取消有牌证补贴机具的免审功能，系统内进行人工审核，发现错误及时更正。
五、措施及办法
1、多措并举，广泛宣传政策。加大农机购置补贴政策的宣传力度，进一步提高农机补贴政策的知晓率，充分发挥乡镇农机站的职能作用，认真做好农机补贴申请的初审工作，积极引导购机户按照补贴政策程序提交申请，切实保障农民群众享受农机补贴的合法权益，为农机购置补贴政策顺利实施营造良好环境。进一步加大合作社好经验、好做法的宣传，提高广大群众对农机合作社作用的认知度，抓好农业生产的全程机械化。
2、完善制度，落实工作责任。定期组织干部职工开展政策文件、业务知识、办事流程、规章制度等内容的业务培训，强化干部职工的纪律观念、业务能力和服务水平。认真总结工作经验，进一步健全和完善工作责任制，建立政策咨询服务、申报受理登记、申请录入统计、机具入户核实等工作保障机制，确保农机购置补贴工作有序、顺利开展。
3、加强监管，提高服务质量。进一步加大对供货企业的监管力度，督促供货企业认真履行产品质量、售后服务、质量投诉等方面的服务承诺，不断创新服务模式，着力提高服务质量，切实保障农民群众和购机户的合法权益。
总之，今年我县农机购置补贴工作取得了一定成效，但也存在不足之处。在今后的工作中，我们要以更加严谨的工作态度，求真务实的工作作风和更加饱满的服务意识，创新进取，扎实工作，不断总结经验，取长补短，弥补工作中的不足，扎实做好我县农机购置补贴工作。

临夏县农机综合服务中心
　　　　　　　　　　　　　　　　2020年12月31日

[bookmark: _GoBack]临夏县农机综合服务中心      　  2020年12月31日印发
1